VII - em que o cônjuge ou companheiro seja beneficiário de direito similar. 

Parágrafo único. O magistrado e o servidor que acumule cargos ou empregos fará jus a 
percepção de um único auxílio, mediante opção. 

Art. 5º O valor máximo do auxílio por dependente matriculado a que se refere esta Lei é fixado 
em R$ 719,62 (setecentos e dezenove reais e sessenta e dois centavos) e correrá a conta de 
dotação orçamentária própria do Poder Judiciário do Estado do Paraná, a qual deverá incluir nas 
propostas orçamentárias os recursos necessários à devida manutenção. 

Parágrafo único. O valor será reajustado anualmente por ato do Presidente do Tribunal de